
(単位：円）

当年度 前年度 増減

１．流動資産

現 金 預 金 135,956,539 116,781,863 19,174,676

未 収 金 46,447,675 120,571,275 △ 74,123,600

前 払 金 4,468,846 4,377,826 91,020

流動資産合計 186,873,060 241,730,964 △ 54,857,904

２．固定資産  

(1) 基本財産

基 本 財 産 投 資 有 価 証 券 400,000,000 400,000,000 0

基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

(2) 特定資産

運 用 資 金 300,000,000 300,000,000 0

（う　ち　有　価　証　券） (278,800,000) (194,840,000) (83,960,000)

（う　ち　銀　行　預　金） (21,200,000) (105,160,000) (△83,960,000)

退 職 給 与 引 当 預 金 118,313,200 107,567,500 10,745,700

運 営 安 定 積 立 金 87,257,480 87,257,480 0

（う　ち　銀　行　預　金） (17,152,480) (18,986,480) (△1,834,000)

（う　ち　有　価　証　券） (70,105,000) (68,271,000) (1,834,000)

特定資産合計 505,570,680 494,824,980 10,745,700

(3) その他固定資産

建 物 造 作 309 35,484 △ 35,175

什 器 備 品 11,655,073 14,964,222 △ 3,309,149

敷 金 32,772,000 32,772,000 0

投 資 有 価 証 券 68,495,000 70,133,000 △ 1,638,000

その他固定資産合計 112,922,382 117,904,706 △ 4,982,324

固定資産合計 1,018,493,062 1,012,729,686 5,763,376

        資産合計 1,205,366,122 1,254,460,650 △ 49,094,528

１．流動負債

未 払 金 1,794,783 30,161,048 △ 28,366,265

前 受 会 費 1,000,000 1,575,000 △ 575,000

預 り 金 18,248,363 18,096,616 151,747

賞 与 引 当 金 3,757,600 3,636,830 120,770

流動負債合計 24,800,746 53,469,494 △ 28,668,748

２．固定負債

退 職 給 与 引 当 金 118,313,200 107,567,500 10,745,700

固定負債合計 118,313,200 107,567,500 10,745,700

負債合計 143,113,946 161,036,994 △ 17,923,048

１．指定正味財産

指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 662,252,176 693,423,656 △ 31,171,480

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (387,257,480) (387,257,480) (0)

正味財産合計 1,062,252,176 1,093,423,656 △ 31,171,480

負債及び正味財産合計 1,205,366,122 1,254,460,650 △ 49,094,528

貸借対照表
2025年 3月31日現在

科        目

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部

－ 1 － 



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,160,000 0 12,160,000 12,160,000 0

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,175,000 0 14,175,000 17,636,666 △ 3,461,666

　　　投資有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,128,000 0 2,128,000 1,417,096 710,904

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,665,000 0 82,665,000 83,358,000 △ 693,000

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 24,417,250 0 0 24,417,250 0 0 24,417,250 24,167,000 250,250

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 7,640,001 0 7,640,001 0 0 7,640,001 7,372,001 268,000

　　　受取事業収益 0 1,083,500 0 0 0 1,083,500 0 46,907,403 0 46,907,403 0 0 47,990,903 42,279,145 5,711,758

　　　受託金事業収益 4,527,470 0 0 0 0 4,527,470 3,253,410 3,325,708 0 6,579,118 0 0 11,106,588 81,899,118 △ 70,792,530

　　　補助金収入 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000

　　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 840,000 0 0 0 0 840,000 1,789,574 0 0 1,789,574 17,828,215 0 20,457,789 21,287,013 △ 829,224

　　経常収益計 6,867,470 1,083,500 0 0 0 7,950,970 29,460,234 57,873,112 0 87,333,346 128,956,215 0 224,240,531 291,576,039 △ 67,335,508

　 (2) 経常費用

　　　事業費 32,567,813 18,907,851 0 0 10,052,072 61,527,736 16,805,034 47,634,638 0 64,439,672 0 0 125,967,408 187,429,127 △ 61,461,719

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113,600,603 0 113,600,603 103,045,638 10,554,965

　　経常費用計 32,567,813 18,907,851 0 0 10,052,072 61,527,736 16,805,034 47,634,638 0 64,439,672 113,600,603 0 239,568,011 290,474,765 △ 50,906,754

       評価損益等調整前経常増減額 △ 25,700,343 △ 17,824,351 0 0 △ 10,052,072 △ 53,576,766 12,655,200 10,238,474 0 22,893,674 15,355,612 0 △ 15,327,480 1,101,274 △ 16,428,754

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 15,844,000 0 △ 15,844,000 12,794,000 △ 28,638,000

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 15,844,000 0 △ 15,844,000 12,794,000 △ 28,638,000

　　　当期経常増減額 △ 25,700,343 △ 17,824,351 0 0 △ 10,052,072 △ 53,576,766 12,655,200 10,238,474 0 22,893,674 △ 488,388 0 △ 31,171,480 13,895,274 △ 45,066,754

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 　(2) 経常外費用

  　   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 △ 25,700,343 △ 17,824,351 0 0 △ 10,052,072 △ 53,576,766 12,655,200 10,238,474 0 22,893,674 △ 488,388 0 △ 31,171,480 13,895,274 △ 45,066,754

　　　一般正味財産期首残高 △ 326,639,531 △ 212,842,307 △ 44,766,915 0 △ 107,876,889 △ 692,125,642 128,408,288 128,704,270 0 257,112,558 1,128,436,740 0 693,423,656 679,528,382 13,895,274

　　　一般正味財産期末残高 △ 352,339,874 △ 230,666,658 △ 44,766,915 0 △ 117,928,961 △ 745,702,408 141,063,488 138,942,744 0 280,006,232 1,127,948,352 0 662,252,176 693,423,656 △ 31,171,480

Ⅱ指定正味財産増減の部  

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 352,339,874 △ 230,666,658 △ 44,766,915 0 △ 117,928,961 △ 745,702,408 141,063,488 138,942,744 0 280,006,232 1,527,948,352 0 1,062,252,176 1,093,423,656 △ 31,171,480

共通 小　計特定寄附
前年度合　計科　目 法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計

2024年度 正味財産増減計算書総括表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

光産業技術
研究開発事業

差異光産業技術
調査研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術
人材育成・

啓発普及事業
小　計 その他事業

－ 2～3 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 4,527,470 2,677,526 1,849,944

　　　補助金収入 1,500,000 0 1,500,000

　　　雑収益 840,000 0 840,000

　　経常収益計 6,867,470 2,677,526 4,189,944

　(2)経常費用

　　　事業費 32,567,813 29,667,885 2,899,928

　　　　人件費 17,291,361 14,912,302 2,379,059

　　　　会議費 3,306,556 654,196 2,652,360

　　　　旅費交通費 5,454,834 6,649,747 △ 1,194,913

　　　　通信運搬費 52,746 47,599 5,147

　　　　諸謝金 1,689,321 1,931,531 △ 242,210

　　　　外注費 3,282,046 3,689,714 △ 407,668

　　　　雑費 1,490,949 1,782,796 △ 291,847

　　経常費用計 32,567,813 29,667,885 2,899,928

　　　当期経常増減額 △ 25,700,343 △ 26,990,359 1,290,016

科　目 備　考当年度 前年度 増減

－ 4 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 1,083,500 985,218 98,282

　　経常収益計 1,083,500 985,218 98,282

　(2)経常費用

　　　事業費 18,907,851 16,463,269 2,444,582

　　　　人件費 6,777,604 5,614,804 1,162,800

　　　　会議費 2,340,792 2,553,494 △ 212,702

　　　　旅費交通費 2,611,759 962,688 1,649,071

　　　　通信運搬費 115,486 95,979 19,507

　　　　消耗品費 197,076 41,637 155,439

　　　　印刷製本費 1,144,353 1,808,950 △ 664,597

　　　　諸謝金 1,009,985 1,102,524 △ 92,539

　　　　支払助成金 3,432,000 2,886,400 545,600

　　　　外注費 224,400 719,785 △ 495,385

　　　　賞金費 1,000,000 500,000 500,000

　　　　雑費 54,396 177,008 △ 122,612

　　経常費用計 18,907,851 16,463,269 2,444,582

　　　当期経常増減額 △ 17,824,351 △ 15,478,051 △ 2,346,300

科　目 備　考当年度 増減前年度

－ 5 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0

　(2)経常費用

　　　事業費 10,052,072 7,022,210 3,029,862

　　　　人件費 9,822,788 6,859,794 2,962,994

　　　　旅費交通費 229,284 162,416 66,868

　　経常費用計 10,052,072 7,022,210 3,029,862

　　　当期経常増減額 △ 10,052,072 △ 7,022,210 △ 3,029,862

備　考科　目 当年度 前年度 増減

－ 6 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 24,417,250 24,167,000 250,250

　　　受託金事業収益 3,253,410 2,990,625 262,785

　　　雑収益 1,789,574 1,289,310 500,264

　　経常収益計 29,460,234 28,446,935 1,013,299

　(2)経常費用

　　　事業費 16,805,034 17,038,417 △ 233,383

　　　　人件費 10,826,619 11,060,336 △ 233,717

　　　　会議費 753,105 680,979 72,126

　　　　旅費交通費 1,903,741 2,064,021 △ 160,280

　　　　通信運搬費 7,178 27,044 △ 19,866

　　　　諸謝金 2,805,502 2,784,124 21,378

　　　　外注費 409,489 381,913 27,576

　　　　雑費 99,400 40,000 59,400

　　経常費用計 16,805,034 17,038,417 △ 233,383

　　　当期経常増減額 12,655,200 11,408,518 1,246,682

科　目 備　考当年度 前年度 増減

－ 7 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 7,640,001 7,372,001 268,000

　　　受取事業収益 46,907,403 41,293,927 5,613,476

　　　受託金事業収益 3,325,708 76,230,967 △ 72,905,259

　　経常収益計 57,873,112 124,896,895 △ 67,023,783

　(2)経常費用

　　　事業費 47,634,638 117,237,346 △ 69,602,708

　　　　人件費 17,074,513 30,481,099 △ 13,406,586

　　　　会議費 7,780,118 6,350,575 1,429,543

　　　　旅費交通費 9,270,181 13,523,079 △ 4,252,898

　　　　通信運搬費 344,596 307,897 36,699

　　　　消耗品費 187,060 4,592,877 △ 4,405,817

　　　　印刷製本費 1,229,800 1,357,441 △ 127,641

　　　　諸謝金 2,575,777 3,229,748 △ 653,971

　　　　租税公課 1,879,015 3,875,589 △ 1,996,574

　　　　外注費 2,578,389 22,894,273 △ 20,315,884

　　　　委託費 0 17,540,000 △ 17,540,000

　　　　雑費 4,715,189 13,084,768 △ 8,369,579

　　経常費用計 47,634,638 117,237,346 △ 69,602,708

　　　当期経常増減額 10,238,474 7,659,549 2,578,925

科　目 備　考当年度 前年度 増減

－ 8 －



 2024年度 正味財産増減計算書

2024年4月1日から2025年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 12,160,000 12,160,000 0

　　　特定資産運用益 14,175,000 17,636,666 △ 3,461,666

　　　投資有価証券運用益 2,128,000 1,417,096 710,904

　　　受取賛助会費 82,665,000 83,358,000 △ 693,000

　　　雑収益 17,828,215 19,997,703 △ 2,169,488

　　経常収益計 128,956,215 134,569,465 △ 5,613,250

　(2)経常費用

　　　管理費 113,600,603 103,045,638 10,554,965

　　　　人件費 46,922,719 47,936,301 △ 1,013,582

　　　　会議費 1,213,483 1,789,530 △ 576,047

　　　　旅費交通費 1,831,139 1,549,915 281,224

　　　　通信運搬費 809,429 811,019 △ 1,590

　　　　減価償却費 6,417,724 6,553,706 △ 135,982

　　　　消耗什器備品費 0 30,220 △ 30,220

　　　　消耗品費 966,111 949,667 16,444

　　　　印刷製本費 510,400 495,000 15,400

　　　　光熱水料費 455,807 449,878 5,929

　　　　賃借料 28,723,604 28,401,148 322,456

　　　　租税公課 15,853,870 9,249,984 6,603,886

　　　　外注費 4,621,059 4,282,906 338,153

　　　　雑費 5,275,258 546,364 4,728,894

　　経常費用計 113,600,603 103,045,638 10,554,965

　　　当期経常増減額 15,355,612 31,523,827 △ 16,168,215

科　目 備　考当年度 前年度 増減

－ 9 －


